
 

 
   ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 
  

ПРИКАЗ 

«05» сентября 2025 года №1214 

О проведении муниципального 

социально ориентированного проекта 

«Доброволец. Волонтер. Тимуровец» 

в 2025/2026 учебном году 

 
С целью развития детского волонтерского движения в Старооскольском 

городском округе, формирования у подрастающего поколения активной 

гражданской позиции, пропаганды духовных и патриотических ценностей, 

профилактики асоциального поведения детей и подростков, на основании плана 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа на 

2025 год 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Провести с 8 сентября 2025 года по 17 апреля 2026 года муниципальный 

социально ориентированный проект «Доброволец. Волонтер. Тимуровец» (далее – 

Проект), в том числе муниципальный конкурс «Лучший волонтерский отряд – 

2026». 

 

2. Утвердить положение о проведении Проекта (приложение №1). 

 

3. Утвердить Календарь событий Проекта (приложение 2). 

 

4. Утвердить состав оргкомитета Проекта (приложение №3). 

 

5. Утвердить состав жюри муниципального конкурса «Лучший волонтерский 

отряд – 2026»  (приложение №4). 

 
6. Ответственность за реализацию Проекта возложить на МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская) и МБУ «Центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (И.А. Устюгова). 

 
7. Руководителям общеобразовательных организаций: 

7.1. Обеспечить участие обучающихся в Проекте; 

 

7.2. Направить заявки на участие в Проекте в срок до 10 сентября 2025 года в 

МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность». 



8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента образования администрации Старооскольского 

городского округа Л.В. Илюк.  

 

 
Начальник департамента образования 

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                                        А.Н. Жданова 

 

 
    Черкасских Оксана Тимофеевна, 8(950)7118183 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Приложение №1 

Утверждено приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

 от «05» сентября  2025 года №1214                                                                                                                           

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального социально ориентированного проекта 

«Доброволец. Волонтер. Тимуровец» в 2025/2026 учебном году 

 

1. Общие положения 

 

Муниципальный социально ориентированный проект «Доброволец. 

Волонтер. Тимуровец»  (далее - Проект) реализуется с 2019 года. Проект 

направлен на формирование активной жизненной позиции у детей и 

подростков, стремления заниматься добровольческой (волонтерской, 

тимуровской) деятельностью. 

Организаторами Проекта выступают МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» совместно с МБУ «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи». 

 

 

2. Цель и задачи Проекта 

 

Цель: популяризация детского волонтерского движения, выявление и 

поощрение юных волонтеров, занимающихся добровольческой деятельностью в 

Старооскольском городском округе, профилактика асоциального поведения 

детей и подростков. 

Задачи: 

- содействовать возрождению лучших отечественных традиций 

благотворительности; 

- создать условия для выявления и поддержки наиболее эффективных 

детских и подростковых инициатив в сфере добровольчества, самореализации 

детей и подростков посредством вовлечения их в планирование и проведение 

социально значимых дел, акций; 

- способствовать развитию культуры волонтерства через организацию 

образовательных мероприятий (семинаров, тренингов, интенсивов), 

формированию лидерских качеств и организаторских способностей, 

коммуникативных умений и навыков; 

- воспитывать у детей и подростков потребность в добровольческой 

деятельности, формировать отношения к социальному служению как к норме 

жизни; 

- обеспечивать эффективное взаимодействие участников Проекта с 

социальными партнерами с целью расширения информационного пространства 

Проекта. 

 

 



3. Условия реализации Проекта 

 

Участники Проекта: группы обучающихся, реализующих 

добровольческую (тимуровскую, волонтерскую) деятельность в 

образовательных организациях Старооскольского городского округа, 

руководители волонтерских (тимуровских, добровольческих) отрядов. 

 

 Условия участия: участникам Проекта необходимо: 

 - направить заявки на участие в Проекте в срок до 10 сентября 2025 года в 

МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (приложение 5); 
- вступить в группу «Доброволец. Волонтер. Тимуровец» в социальной 

сети ВКонтакте по ссылке https://vk.com/dobrovolecvolontertimurovec 

  

Сроки реализации Проекта: 8 сентября 2025 года – 17 апреля 2026 

года. 

 

4. Содержание Проекта 

 

 Проект предполагает реализацию трех блоков – образовательного, 

социального, конкурсного. 

 

4.1. Образовательный блок 

 

Задачи образовательного блока: 

1. Способствовать развитию у подростков-волонтеров следующих 

коммуникативных навыков:  

- планирование сотрудничества с педагогом и сверстниками (определение 

цели, функций участников, способов взаимодействия); 

- разрешение конфликтов (выявление, идентификация проблемы, поиск и 

оценка альтернативных способов разрешения конфликта, принятие решения и 

его реализация); 

- управление поведением партнера (контроль, коррекция, оценка его 

действий); 

- умение полно и точно выражать свои мысли в соответствии с задачами 

и условиями коммуникации. 

2. Способствовать развитию организаторских способностей и навыков 

командообразования. 

3. Способствовать освоению обучающимися социального опыта, 

основных социальных ролей, соответствующих ведущей деятельности данного 

возраста, норм и правил общественного поведения. 

 

Сроки проведения: сентябрь – декабрь 2025 года. 

 

Программа реализации образовательного блока включает в себя 

обучение волонтеров по дополнительной образовательной  программе «Школа 

волонтера», проведение стратегической сессии и образовательных интенсивов 

(Приложение 2). 

 

https://vk.com/dobrovolecvolontertimurovec


4.2. Социальный блок 

 

Задача социального блока – организация эффективной работы по 

вовлечению волонтерских групп общеобразовательных организаций 

Старооскольского городского округа в активные формы добровольческой 

деятельности по направлениям: 

- просветительская деятельность, профилактическая деятельность, социально 

ориентированная деятельность. 

 

  Сроки проведения: сентябрь 2025 года – апрель 2026 года. 

 

Программа реализации социального блока включает в себя проведение 

муниципальных волонтерских акций (Приложение 2). 
 

4.3. Конкурсный блок 

 

Муниципальный конкурс «Лучший волонтерский отряд – 2026» 

 

Положение 

о проведении муниципального конкурса 

«Лучший волонтерский отряд – 2026» 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального 

конкурса «Лучший волонтерский отряд – 2026» (далее – Конкурс), порядок его 

организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей. 

1.2. Конкурс проводится в рамках муниципального социально 

ориентированного проекта «Доброволец. Волонтер. Тимуровец» в 2025/2026 

учебном году. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

 

 Цель Конкурса: выявление, поддержка и поощрение лучших волонтерских 

объединений образовательных организаций Cтарооскольского городского округа.  

 Задачи: 

- создать условия для развития наиболее эффективных детских и подростковых 

инициатив в сфере добровольчества,  

- способствовать популяризации волонтерского движения среди обучающихся 

образовательных организаций Старооскольского городского округа, социальных 

партнеров; 

- содействовать самореализации детей и подростков посредством вовлечения их в 

планирование и реализацию социальных проектов. 

 

 3. Сроки проведения Конкурса: 26 января – 10 апреля 2026 года. 

 

 Заявку на участие в Конкурсе (приложение к положению о Конкурсе) 



необходимо направить в срок до 26 января 2026 года на адрес электронной 

почты МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» crtdu_2@mail.ru (в теме письма указать: 

Черкасских О.Т. Лучший волонтерский отряд – 2026). 

 

 4. Участники Конкурса: команды из числа представителей волонтерских 

отрядов в возрасте 12-16 лет (6 человек). 

 

5. Содержание Конкурса 

 

 Проведение Конкурса предполагает участие в трех этапах: 

 - I этап – конкурс самопрезентаций волонтерских отрядов «Чемпионы 

добрых дел»; 

 - II этап – конкурс  «Прокачай в себе волонтера»; 

- III этап – конкурс видеорепортажей «Волонтерский маршрут».  

 

I этап – конкурс самопрезентаций волонтерских отрядов  

«Чемпионы добрых дел» 

 

Сроки проведения: 26 января – 13 февраля 2026 года 
 

Условия проведения 

 

 На Конкурс участники представляют презентацию своего волонтерского 

отряда в любой творческой форме. Самопрезентация  должна раскрывать цель, 

направления деятельности, перспективы и результативность работы отряда.  

Выступление сопровождается слайдовой презентацией, оформленной в 

соответствии с разделами: 

 1. «Добро в лицах» (эмблема, девиз волонтерского отряда, общее фото 

волонтерского отряда). 

 2. «Просто действуем!» (цель работы и направления деятельности 

волонтерского отряда). 

 3. «Добро на перспективу» (план работы волонтерского отряда на 

2025/2026 учебный год). 

 4. «Даешь добро» (содержание деятельности волонтерского отряда за 

последние два года (акции, проекты, мероприятия, организованные волонтерским 

отрядом). 

 5. «Траектория успеха» (копии документов (дипломы, грамоты, 

сертификаты, благодарности и др.),  подтверждающие достижения волонтерского 

отряда за последние два года).  

 *Разделы могут быть дополнены на усмотрение участников. 

 Обращаем внимание, что текст выступления и содержание 

презентации не должны повторять друг друга, а лишь дополнять. 

 Регламент выступления – не более 3 минут. 

  

 Критерии оценки самопрезентации:  

- целостность, информативность и содержательность выступления – 3б.; 

- соответствие содержания выступления разделам презентации – 3б.; 

- сценическая культура и внешний вид членов команды (форма одежды, наличие 

mailto:crtdu_2@mail.ru


единого атрибута во внешнем виде участников) – 3б.; 

- наличие музыкального сопровождения – 3б.; 

- соблюдение регламента – 3б. 

 

 Требования к оформлению слайдовой презентации:  

- формат Power Point, ориентация горизонтальная; 

- 1 слайд – титульный, содержащий наименование образовательной организации, 

название конкурса, название волонтерского отряда, год создания презентации;  

- использование фотоматериалов хорошего качества. 

   

II этап – конкурс «Прокачай в себе волонтера» 

 

Сроки проведения: 10 – 13 марта 2026 года 
 

 Конкурс проводится в 2 этапа: 

I этап – интерактивная игра «ДоброГонки»  

Тематика вопросов игры: история волонтерского движения, направления и 

содержание волонтерской деятельности, поддержка волонтеров, волонтерские 

организации сегодня. 

II этап – конкурс «Аукцион добрых дел» 

Выполнение заданий жюри, направленных на выявление организаторских и 

творческих способностей участников команды. 

По итогам проведения конкурса победителем становится команда, 

набравшая наибольшее количество баллов. 

 

III этап – конкурс видеорепортажей «Для добра преграды НЕТ» 

 

Сроки проведения: 01 – 09 апреля 2026 года 
 

Условия проведения 

 Команда представляет видеорепортаж* о социальной акции, 

организованной и проведенной самостоятельно (не входящей в календарь 

событий проекта). Направление социальной акции на выбор участников (шефская 

помощь; акции, направленные на привлечение внимания к социальным 

проблемам; демонстрация и продвижение позитивного и здорового образа жизни 

и др.). 

 *Видеорепортаж — сообщение с места событий. 

 

Обязательное условие: участие в репортаже социальных партнеров – 

участников акции. 

 

Требования к видеорепортажу: 

1. Видеорепортаж должен иметь изображение и звук хорошего качества. 

 2. Максимальная продолжительность – 3 минуты. 

3. Съемка производится в формате MP4, MOV или AVI, минимальное 

разрешение – 640×480.  Ориентация – горизонтальная. 

4. Допустима съемка на смартфон, но обязательное условие – съемка со 

штатива. 



5. Видеорепортаж должен иметь начальные и финальные титры с указанием 

названия образовательной организации, названия Проекта, Конкурса, название 

этапа, название сюжета видеорепортажа (с указанием направления акции), Ф.И. 

участников, Ф.И.О. и должность руководителя (-ей), город и год создания. 

6. Все представленные на Конкурс материалы должны воспроизводиться на 

любом электронном устройстве. 

7. Организаторы оставляют за собой право использовать работы участников 

в мероприятиях с обязательным сохранением авторства. 

8. Видеорепортажи необходимо разместить в срок до 07.04.2026 г. в группе 

«Доброволец. Волонтер. Тимуровец» в социальной сети «ВКонтакте» 

https://vk.com/dobrovolecvolontertimurovec  

 

Ссылку на видеорепортаж направить на электронный адрес МБУ ДО 

«ЦДО «Одаренность» crtdu_2@mail.ru (в теме письма указать: Черкасских О.Т.. 

«Для добра преграды НЕТ») в срок до 07.04.2026 г. 

 

Критерии оценки: 

- соответствие содержания репортажа заявленному направлению акции – 3б.; 

- целостность и содержательность репортажа – 3б.; 

- реалистичность и практический результат акции – 3б.; 

- сценическая культура и внешний вид членов команды (форма одежды, наличие 

единого атрибута во внешнем виде участников) – 3б.; 

           - наличие звукового сопровождения, видеоэффекты – 3б.; 

- общее эмоциональное восприятие – 3б.; 

 - качество видеосъемки и монтажа – 3б. 

 

Подведение итогов Конкурса 

 

 Победителями и призерами Конкурса становятся волонтерские отряды, 

принявшие участие во всех этапах Конкурса и набравшие наименьшее количество 

баллов по сумме мест. 

Победители и призеры награждаются Почетными грамотами департамента 

образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

Форма заявки 

(заполняется на бланке учреждения) 
Дата 

Исх. № 

 

ЗАЯВКА  

на участие в муниципальном конкурсе 

«Лучший волонтерский отряд – 2026» 

Наименование 

ОО 

(полностью) 

Название  

команды 

(волонтерского 

отряда) 

Состав команды 

(Ф.И. полностью, 

возраст) 

Ф.И.О. 

(полностью) 

руководителя 

(ей) (не более 2 

человек), 

должность 

Контактный 

телефон 

руководителя 

(сотовый)  

https://vk.com/dobrovolecvolontertimurovec
mailto:crtdu_2@mail.ru


 

Подпись руководителя ОО 

 

6. Подведение итогов Проекта 

 

 Победителями и призерами Проекта становятся волонтерские группы, 

принявшие участие во всех конкурсных блоках и набравшие наименьшее 

количество баллов по сумме мест. 

Победители и призеры награждаются Почетными грамотами департамента 

образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



Приложение №2 

Утверждено приказом департамента 

образования                                      администрации 

Старооскольского городского округа  

от «05» сентября 2025 г. №1214 

 
Календарь событий  

муниципального социально ориентированного проекта  

«Доброволец. Волонтер. Тимуровец»  

в 2025/2026 учебном году 

 

№ 

п/п 

Сроки 

проведения 

Название 

мероприятия 

Целевая 

аудитория 

Ответственный 

Сентябрь 

1 08-19.09. 
2025 г. 

Муниципальная 
волонтерская 

акция «Внимание – 
дети!» 

Члены 
волонтерских 
отрядов ОО, 

обучающиеся 
образовательных 

организаций, 
родители, 
педагоги, 

социальные 
партнеры 

МБУ 
«ЦППМИСП» 

2 Сентябрь –
октябрь  
2025 г. 

Дополнительная 

образовательная  

программа 

социально- 

гуманитарной      

направленности 

«Школа волонтера» 

Обучающиеся 7-8 
классов, члены 
волонтерских 
отрядов ОО 

МБУ 
«ЦППМИСП» 

Октябрь 

3 22.09-10.10. 
2025 г. 

Социальная акция 

«#Добрый старт» 

 

Члены 

волонтерских 

отрядов ОО, 

обучающиеся 

образовательных 

организаций, 

родители, педагоги, 

социальные 

партнеры 

МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» 

4 10.10.2025 г. Стратегическая 
сессия «Школа 
волонтерских 
технологий»  

Руководители 
волонтерских 

отрядов 

МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность», 

МБУ 

«ЦППМИСП» 

Ноябрь 



5 05-14.11. 
2025 г. 

Муниципальная 
волонтерская 

акция «Долой wi-fi,  
иди играй!» 

Члены 
волонтерских 
отрядов ОО, 

обучающиеся 
образовательных 

организаций, 

МБУ 
«ЦППМИСП» 

6 07.11.2025 г. Образовательный 
интенсив 

«Миссия – 

ВОЛОНТЕР» 

Члены 
волонтерских 
отрядов ОО 

МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» 

Декабрь 

7 01-05.12. 
2025 г. 

Социальная акция 

«#Неделя добрых дел» 

Члены 
волонтерских 
отрядов ОО, 

обучающиеся 
образовательных 

организаций, 
родители, педагоги, 

социальные 
партнеры 

МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» 

8 12.12.2025 г. Образовательный 
интенсив 

«Волонтерский движ» 

Члены 
волонтерских групп 

ОО 

МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Февраль 

9 03-24.02. 
2026 г. 

Социальная акция 

«#Десант памяти» 

Члены 
волонтерских 
отрядов ОО, 

обучающиеся 
образовательных 

организаций, 
родители, педагоги, 

социальные 
партнеры 

МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» 

10 27.01-10.02. 
2026 г. 

I этап  

муниципального 

конкурса «Лучший 

волонтерский отряд- 

2026» – конкурс 

самопрезентаций 

волонтерских отрядов  

«Чемпионы добрых 

дел» 

Команды в составе 
6 человек из числа 

представителей 
волонтерских 

отрядов в возрасте 
12-16 лет 

МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» 

Март 

11 03-14.03. 

2026 г. 
 

II этап муниципального 

конкурса «Лучший 

волонтерский отряд- 

2026» – конкурс 

Команды в составе 

6 человек из числа 

представителей 

волонтерских 

МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» 



«Прокачай в себе 

волонтера»  

 

 

отрядов в возрасте 

12-16 лет 

(участники I этапа 

Конкурса) 

12 16-27.03. 

2026 г. 

Муниципальная 

волонтерская акция 

«Физкультуру – в 

детский сад» 

Члены 

волонтерских 

отрядов ОО, 

обучающиеся 

образовательных 

организаций, 

родители, 

педагоги, 

социальные 

партнеры 

МБУ 
«ЦППМИСП» 

Апрель 

13 01-09.04. 

2026 г. 
 

III этап 
муниципального 

конкурса «Лучший 
волонтерский отряд- 
2026» – «Для добра 

преграды НЕТ» 

Команды в составе 

6 человек из числа 

представителей 

волонтерских 

отрядов в возрасте 

12-16 лет 

(участники I и II 

этапов Конкурса) 

МБУ ДО «ЦДО 
«Одаренность» 

14 01-15.04. 

2026 г. 

«Чистый город» 
(экологические 

субботники) 

Члены 

волонтерских 

отрядов ОО, 

обучающиеся 

образовательных 

организаций, 

родители, 

педагоги, 

социальные 

партнеры 

МБУ 
«ЦППМИСП» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

Утверждено приказом департамента 

образования  администрации 

Старооскольского городского округа  

от «05» сентября 2025  г. №1214 

 

 

Состав оргкомитета  

муниципального социально ориентированного проекта  

«Доброволец. Волонтер. Тимуровец» в 2025/2026 учебном году 

 
№ 
п/п 

Ф.И.О. Должность, место работы 

1. Лебедева Анжелика 

Геннадьевна 

начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования департамента образования 

администрации Старооскольского городского 

округа 

2. Попогребская Ирина 

Валерьевна 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

3. Устюгова 

Ирина Александровна 

директор МБУ «Центр   психолого- 

педагогической, медицинской и социальной 
помощи» 

4. Лобанова Наталья    

Валерьевна 

заместитель директора, методист МБУ ДО 
«Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

5. Григорович Марина 

Викторовна 

заместитель директора МБУ «Центр   психолого- 

педагогической, медицинской и социальной 

помощи» 

6. Черкасских Оксана  

Тимофеевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 



Приложение №4 

Утверждено приказом департамента 

образования                   администрации 

Старооскольского городского округа  

от «05» сентября 2025  г. №1214 

 
Состав жюри муниципального конкурса 

«Лучший волонтерский отряд - 2026» 

 
№ 
п/п 

Ф И О Должность, место работы 

1. Григорович Марина 

Викторовна 

заместитель директора МБУ «Центр психолого- 

педагогической, медицинской и социальной 

помощи» 

2. Лобанова Наталья 
Валерьевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования «Одаренность» 

3. Черкасских Оксана 

Тимофеевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

4. Попогребская Ирина 

Валерьевна 

тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

5.  Лобынцева Маргарита 

Николаевна 

старший вожатый МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6» 

6. Статникова Татьяна 

Васильевна 

педагог-организатор МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Шаталовская  школа» 

7. Дудник Анета 

Ивановна  

педагог-организатор МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №40» 



Приложение №5 

Утверждено приказом департамента 

образования                   администрации 

Старооскольского городского округа  

от «05» сентября 2025  г. №1214 

 

 

 

 

Форма заявки  

(заполняется на бланке учреждения) 
 

Дата  

Исх. № 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном социально ориентированном проекте 

«Доброволец. Волонтер. Тимуровец» в 2025/2026 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпись и печать руководителя ОО 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование общеобразовательной 
организации (полностью) 

 

Название волонтерской группы (отряда)  

Руководитель (руководители): Ф.И.О. 

(полностью), должность 

 

Номер контактного телефона 

руководителя (сотовый) 

 


